Inculpata tutela, sicut Doctores interpretantur, est id facere sine quo aliter se defendere non potest absque periculo personæ, vel rerum suarum: nullus enim debet pati, vt iniustè damnificetur in aliquo, maxime quando datum est irrecuperabile. Ut autem defensio sit cum moderamine inculpatæ tutelæ, quatuor requiruntur. primo æ qualitas, scilicet cum armis, cæteris partibus. secundò temporis vicinitas: quia si post spatium temporis, tunc esset vindicta,

dicta, & non defensio: tertiod talis, ac tanta debet esse defensio, quanta est necessitas. quartò requiritur intentio, vt se vel sua defendat, & non vt occidat: quia actus ex intentione nomen accipit, & nō ex eo, q̄ est p accidēs: duo. n. effectus ex uno actu possunt evenire, puta propriæ vitæ conseruatio, & inuidentis occisio: vnde si quis intenderet occisionē, vti finem, sic non liceret sine peccato mortali: si aut̄ intēderet suam defensionem vti finem, & si sequeretur occisio inuidentis, tamen diceretur defensio, & non occisio, cum actus moralis, nō debeat denominari ab eo, q̄ est præter intentionem, seu à causa per accidentem, & sic occisio inuidentis non esset peccatum, vtpote quia p se nō inteta.

DE DEGRADATIONE.

HAEC tria, suspensio, depositio, & degradatio licet in iure sâpe confundantur, ac pro eodem usurpentur: in si propriè sumantur, sic differunt inter se, q̄ suspensio importat priuationē legitimæ executionis ordinum, vel officiorum, beneficiorum, seu iurisdictio nis ad tps. Depositio importat talē priuationem sine spe restitutio nis: retento tñ priuilegio clericalis fori. Degrada tionem p̄t at h̄modi priuationē, absq; spe restitu-

restitutionis, & cum amissione priuilegij clericalis.

Degradatio est duplex, vna verbalis altera actualis. Degradatio verbalis est facienda à proprio Episcopo, vel ab eius Vicario generali in spiritualibus, vt habetur in Concil. Trid. sess. 13. de reform. cap. 4. assistente tamen Canonicu numero Episcoporum, vel in eorum defectum, Prælatorum vsum mitræ, & baculi ex priuilegio Apostolico habentium, vnde verbalis degradatio est, cū ab eo, qui authoritatem habet, assistente certo Episcoporum numero, sententia depositionis fertur.

Canonicus numerus Episcoporum requisitus in degradatione verbali, est iste: si degradandus est Episcopus, ultra Metropolitanum desideratur quodammodo Episcopi; si degradandus est Presbyter, ultra proprium Episcopum requiruntur sex alij Episcopi, si degradandus est Diaconus, vel Subdiaconus, ultra proprium Episcopum, requiruntur tres alij Episcopi: quod si degradandus non est constitutus in sacris, tunc sufficit proprius Episcopus cum præsentia Capituli, secus sententia est nulla, & tales non tantum sunt assessores, sed etiam iudices, vnde nisi maior pars

pars consentiat, sententia contra reum pronunciari non potest: Degradatio autem actualis, siue solennis, quæ nihil aliud est, quam executio degradacionis verbalis, hoc est, cum nō solum fertur sententia depositionis: verum etiam ab eo, qui degradatus est, vestes, & singula insignia sui Ordinis, gradatim auferuntur ab Episcopo, priuando reum Ordine, officio, beneficio, & priuilegio clericali, & haec non requirit prædictum numerum Episcoporum, seu Prælatorum, seu personarum in dignitate ecclesiastica constitutarum.

Clericus degradatus, secundum iura antiqua, solum in tribus casibus curiæ seculari venit tradendus Primò, in criminè hæresis, vbi reus est impunitens, vel relapsus. Secundò, in falsario literarum Apostolicarum. Tertiò, in eo, qui proprio Episcopo insidiatur cum incorrigibilitate: secundum vero iura noua additur quartus casus, in quo degradatus tradi debet curiæ seculari, nempe propter homicidium qualificatum, vt si parentem interfecisset, vel iteratum, vt si plura homicidia commisisset.

Degradatus verbaliter tantum gaudet priuilegio clericali, vnde si quis talera

talē percutiat, incurrit pēnā Canonis: degradatus aut̄ actualiter est priuatus priuilegio clericali, & à laico potest iudicari: verū Sacerdos degradatus ēt actualiter, si consecret, siue ordinet, tenet: quia per degradationem amittuntur ea, quæ sunt iurisdictionis, & non ea, quæ sunt Ordinis, siue characteris, qui est indelebilis, licet talis grauiter peccaret, & cum huiuscmodi, vt iterū possent exequi suum officium, quod ante degradationem exequabantur, solus Papa dispensat, eosque ad pristinū statum restituere potest: tales tamen, si sūt in sacris, tenentur ad horas canonicas, quia in degradatione, quæ sunt honoris, amittuntur, & quæ sunt oneris, remanent, ne inde reus portet aliquid commodum de iniquitate.

DE DELEGATO.

Delegari est alteri vices suas committere, & hoc facere potest quilibet ordinariam iurisdictionem, seu authoritatem habens, vt Papa, Legatus de latere, Episcopus & Vicarius generalis, quia facit ynum tribunal cū Episcopo. Delegatus à Principe, siue ab habete authoritatem ordinariam, potest

subde-

subdelegare: delegatus vero ab inferiore, hoc est, ab eo, qui non habet auctoritatem ordinariam, non potest subdelegare. Quare delegatus aliquo modo potest subdelegare, sed subdelegatus simpliciter delegare non potest: quia talis est merus executor delegati.

Legatorum propriè tria sunt genera, quidam dicuntur Legati laterales, seu de latere missi, qui iam in causis ecclesiasticis sunt soli Cardinales; quidam dicuntur Legati locales, seu nati, ratione sua dignitatis, in qua ex privilegio sua Ecclesiæ nascuntur, vt Archiepiscopus Cantuariensis, & Salisburgenensis, aliquique, quos non opus est hic numerare; quidam dicuntur Legati temporales, seu communes, vt regulariter omnes missi à Papa, à curia, vel ab extra, & tales ordinariè non sunt Cardinales, sed Episcopi, vel Clerici inferiores.

Legati de latere possunt absoluere percussores Clericorum, etiam proximi, vt secuta mutilatione, siue homicidio, in prouincia, & extra, subditos, & extraneos, seu aliunde venientes, durante eorum legatione.

Item possunt confirmare electiones Episcoporum, Archiepiscoporum, & exem-

& exemptorum in prouincia illis decreta, cognoscere de causis motis contra exemptos, conferre beneficia vacata in terminis suæ legationis, nō tamē possunt conferre Ecclesiæ cathedrales neque regulares, neque collegiatas, neque dignitates principaliores, ad quas per electionem venitur, vt est dignitas Archidiaconatus, Præpositi, & Archipresbyteratus, neque derogare iuripatronatus laicorum, sed bene ecclesiasticorum, Legati autem nati, & cōmunes nequeunt hæc præstare, nisi aliquo peculiari indulto Pontificio sint suffulti.

DE DENUNCIATIONE.

Denunciatio communiter ponitur triplex, scilicet Euangelica, Canonica, & ciuilis. Denunciatio Euangelica, de qua potissimum hic intendimus ut debito modo fiat, sex requiruntur. primò q̄ denunciandus sit Christianus, licet etiam infidelis possit denunciari, si contra legem naturæ, vel illorum in moralibus delinqueret siue offenderet. secundò quod præcedat secreta monitio, ut se emendet vel desistat. tertio quod peccatum non sit om-

nino

nino occultum, sed quod possit probari per testes, & si vñus tantum esset testis, non posset denunciari ad penitentiam imponendam. quartò quod si ad eius monitionem non sequitur emendatio, adhibeat testes qui sciunt, vel cū quibus potest ipsum conuincere. quintò quod huiusmodi præmissis, si remanet incorrigibilis, denunciatur Superiori seu Iudici. sextò quod denunciās probet se bis denunciatum monuisse, & quod emendatio non fuerit secuta, prædicta enim sunt obseruanda, ut denunciatio Euangelica debito modo fiat.

Ad denunciationem Euangelicam secundum quod est solūm fraterna correctione omnes tenentur, quia sic procedit tantum ab actu charitatis, quæ omnes obligat lute diuino, nec in tali casu prædicta requiruntur. Ad denunciationem vero Euangelicā propriè sumptam, secundum quod distinguitur à fraterna correctione, si agitur de peccato perpetrato, vel etiam perpetrando, quod augmentum, multiplicationem: vel continuationem mali recipit, quilibet si credit fore vtilem, & eam sine graui damno prosequi possit, tenetur de præcepto. At si agitur de peccato

per-

perpetrato , quod non habet multiplicationem , neque continuationem , ad eam solum tenentur illi , qui habent ex officio : quia hoc procedit ab actu iustitiae ad instruendum alios exemplo , quod ad superiores pertinet .

Admonitio semper praecedere denunciationem Euangelicam , nisi quando peccatum est omnino publicum , & notorium , aut quando tardatio denunciationis inferret nocumentum temporale , vel spirituale proximo , puta proditio Ciuitatis , haeresis , infestatio , incendiū , & huiusmodi : in istis enim casibus sine monitione quis denunciari potest . ac debet . At si inde nullum nocumentum proximo , sed solum peccanti esset subsecuturum , tunc bona monitio semper praecedere debet , vna per monentem solum , altera per monentem adhibitis testibus , quibus possit conuinci ad poenitentiam ei imponendam . Ad denunciationem Euangelicam si poenitentia de crimine tantum queritur , omnes secundum Inno . admittuntur ad testimonium perhibendum : si vero aliquod temporale directe , vel incidenter queritur , tunc legitimi tantum testes admitti debent .

Si quis infamatur de aliqua re , pra-

cipient-

cipiente Episcopo sub Excommunicatione latè sententiæ , tunc quilibet indistinctè tenetur deponere quicquid scit licet non præcesserit monitio , neq; possit probare : quia tunc talis non venit ut denunciet , sed ut testificetur de eo , quod scit : fallit autem hoc in parentibus & filijs , qui ad testimonium perhibendum aduersus se inuicem , non admittuntur : Si vero non extat infamia contra aliquem , sed queritur in generali quis fecerit tale quid , sicut communiter obseruatur , tunc monitio debet præcedere secundum ordinem Euangelicum ut se emendet , vel restituat , vel satisfaciat superiori , quod si noluerit , eo casu si sciens potest probare , tenetur reuelare , aliter esset excommunicatus : securus si probare non posset , & ratio est , quia tunc requiritur ut denunciator , non ut testis , quod est notandum , cum hoc sape accidat . Quare quando dicitur . Qui scit , intelligitur de scientia probabili : At si superior esset talis , qui sibi id secretè tanquam Patri , & non iudicandi vellet , posset reuelari , sed quoniam communiter inquirant , ut iudicialiter procedant : propterea quis non tenetur nisi de eo , quod probare possit .

DE DIGNITATE.

Dignitas ecclesiastica, officium, & personatus inter se sic differunt, quod Dignitas ecclesiastica, est administratio rerum ecclesiasticarum cum iurisdictione in foro exteriori, etiam in modicis causis, ut Episcopatus, abbatialis ordo, & prioratus. Officium est administratio rerum ecclesiasticarum sine iurisdictione, ut Sacrista, Syndicus Ecclesiae, & Aedituus. Personatus neutrum in se habet, neque administrationem, neque iurisdictionem, sed du-taxat prærogatiuam, puta in choro, si-ue in dandis votis, ut canonicatus.

Dignitates, quæ habent honore annexum, & administrationem præcisè, ut thesauriatus, & syndicatus Ecclesiae, possunt appeti, & quæti absque peccato, dummodò tales sint idonei, & finis sit bonus, nempe quod homo eas querat ad sustentationem suam, & aliorum utilitatem, dignitates vero, quæ habent annexum honorem cum administratione, & iurisdictione, ut Episcopatus, prælatura, non possunt appeti, minus querri licet, quia ad dignitates ecclesiasticas nullus est dignus, nisi per gra-

tiam

tiam Dei, quam nemo scit habere: secundum quid tamen ut si esset dignus, vel ut alijs posset prodeesse, aliquis dignitates ecclesiasticas, absque peccato desiderare potest.

In promouendis ad dignitates ecclesiasticas, secundum iura, certa etas requiritur. Ad Episcopatum etas tringinta annorum completiuè, ad Abbatiam, & Prioratum etas viginti quinq; annorum requiritur. Cum habentibus autem defectum in etate, ut promoueantur in Episcopos, solus Papa dispensat, in defectu super etate, quo ad alias dignitates sine cura. Episcopus potest dispensare cum eo, qui compleuit vigesimum annum, item in defectu, Ordinis in dignitatibus Episcopatui inferioribus, scilicet, ut ille, qui non est Sacerdos, ad Abbatiam assūmatur: verum cum habentibus defectum in etate, quo ad Ordines suscipiendos. Episcopus dispensare non potest. Officium temporale, siue sit seculare, siue ecclesiasticum, potest pretio appeti, & pro illo pecunia dari, ut pro syndicatu, & pro clericatu came-ra, vbi duo concurrunt: primò, quod detur publicè, quia clandestinè iura prohibent aliquid dare: secundò, quod talis

talis sit idoneus, & per illud officium cupiat alteri prodesse, vel sibi sine iatura alterius.

DE DISPENSATIONE.

Dispensatio est rigoris juris relaxatio canonice facta per eum, ad quem spectat: unde qui dispensant, siue licentiam veniendi contra legem dant sine causa rationabili, peccant, & tales potius dissipatores, quam dispensatores dici deberent. pariter qui ex falsa causa, vel tacita varietate dispensationem impetrant, peccant, & dispensatio sic obtenta, nulla est. Causæ autem iustæ dispensandi in genere ponuntur septem, scilicet tempus, utilitas, qualitas personæ, necessitas, pietas euentus rei, & scandalum multititudinis: tamen caueendum est, ne quis alatur in scandalo.

Papa in his, quæ sunt iuris diuinj, puta in voto, & iuramento, absque causa iusta, dispensare non potest, in his vero, quæ sunt iuris positivi, Papa potest dispensare sine causa, ita ut ille, cu quo dispensatum est, sit tutus in conscientia: quia eius est destruere legem, cuius est condere, sed inferior absque co-

gni-

gnitione causæ, non potest dispensare, secus venit puniendus, ex quo egit contra legem, quam & ipse servare tenetur.

Super defectu ætatis, vt quis minor triginta annis promoueat, ad dignitatem episcopalem, vel minor viginti quinque ad beneficium curatum, solus Papa dispensat: super verò defectu ætatis, quo ad alias dignitates sine cura, Episcopus potest dispensare, cum eo, qui compleuit vigesimum annum, & cum illegitimo in beneficio simplici. Item potest Episcopus dispensare super defectu Ordinis in dignitatibus episcopali inferioribus, puta vt ille, qui non est Sacerdos, ad Abbatiam assumatur: at super defectu ætatis, quo ad Ordines suscipiendos, Episcopus dispense nequit, neque cum illegitimo, in beneficio curato; & ad dignitates ecclesiasticas: sed in his solus Papa dispensat.

Casus præcipui, in quibus Episcopus dispensare non potest, ponuntur decem. Primo, non potest dispensare cum homicida, vt possit promoueri ad Ordines sacros, siue homicidium fuerit cum peccato, siue absque peccato, neque cum promoto in officio. Secun-

I dò,

dò , cum simoniaco ratione Ordinis,
vel beneficij . Tertiò , cum Clerico su-
spresso , vel excommunicato , qui se diui-
nis ingessit . Quartò , cum Clerico , qui
excommunicatus , recurrit ad magistra-
tum secularem , contempto ecclesiasti-
co iudice . Quinto cum bigamo , &
maritis viduarū corruptarum , vt pro-
moueantur ad ordines sacros . Sextò ,
cum Clerico non ordinato , ministran-
te cum plebanni apparatu . Septimo , cù
Clerico promoto per saltum ad Ordi-
nes . Octauò cum eo , qui Ordinem fur-
tiè suscepit . Nonò , cum Clerico ordi-
nato extra tempora , vel ab alieno Epi-
scopo sine indulto , & dimissorio . Deci-
mò , Episcopus non potest dispensare
cum excommunicato suscipiente Or-
dines sacros : in his enim casibus ordi-
nariè solus Papa dispensat .

Abbas potest dispensare cum suis
subditis in octo casibus . Primò , cum
nouitio , vt promoueatur ad Ordines
sacros . Secundò , cum apostata , vt mini-
strare possit , & ad alios Ordines ascen-
dere , nisi fuerit ordinatus in apostasia .
Tertiò , cum illegitimo intrante mona-
sterium , vt promoueatur ad Ordines :
non tamen ad Prælaturas . Quartò , vt
non confiteantur , & sacram Synaxim

fin-

flingulis mensibus sumant . Quintò ,
cum monacho , vt fiat Capellanus Ec-
clesiae Parochialis , vbi accedit Episco-
pi , & populi consensus . Sextò , cum mo-
nacho in ieunijs cibis , esu carnium , si-
lentio , & alijs spectantibus ad regulā ,
præterquam in tribus votis . Septimò ,
cum monacho super irregularitate :
Octauò , in obseruantis regulā , saltem
in ijs , quæ non sunt de substantia .

DE DIVORTIO.

Diuortium est viri ab vxore , vel
vxoris à viro separatio , & sicut
Matrimonium verum duplex est : rat-
um , quod est cōtractum legitimè per
verba de præsenti , & consummatum ,
quod est contractum legitimè per ver-
ba de præsenti , accedente copula car-
nali : ita & eius separatio duplex est ,
vna quo ad conuersationem coniuga-
lem , hoc est , quo ad thorum cohabita-
tionem ; altera , quo ad vinculum , seu
fædus Matrimonij , Matrimonium ra-
tum , quo ad vinculum , potest solvi at-
que dirimi dupliciter , scilicet : per mor-
tem naturalem , & per mortem ciuilē ,
hoc est , per professionem tacitam , vel
expressam religionis approbatæ , ita vt

I 2 re-

Femanens in seculo, possit liberè cum alio contrahere: Matrimonium verò consummatum, quantum ad vinculū, non potest solui, nisi per mortem naturalem, iuxta illud Matth. 19. & Marc. 10. Quos Deus coniunxit, homo non separat: Quantum autem ad conuersationem coniugalem, vtrunque Matrimonium, tam ratum, quam consummatum, quatuor ob causas separari potest, seu separationem, secundum iura, admittit. Primo, propter adulterium, quo casu mulier dotem, & vir donationem propter nuptias perdit. Secundo, propter periculum, ut si unus coniugum, vita alterius insidiatur, vel alterum ad aliquod peccatum trahere nititur. Tertio, propter hæresim. Quartio, propter religionis ingressum mutuo consensu.

Separatio Matrimonij consummati, quo ad conuersationem coniugalem ratione adulterij, si est publicum, ita ut adulter maneat cum adultera, velè contrà, potest fieri authoritate innocentis coniugis, non cohabitando ei, & debitum coniugale negando: si vero adulterium non sit notorium, separatio, quo ad cohabitationem, non potest fieri sine authoritate, & iudicio Ecclesiæ, & altero instantे tenetur coha-

bita;

bitare, nisi probet adulterium in octo dies: quo vero ad thorum separatio fieri potest propria authoritate, vbi inno centi constat de adulterio alterius coniugis: Verum septem ponuntur casus, in quibus vir non potest vxorem adulteram repellere, & è contrà. Primo, si vir sciuit, & non prohibuit, cum tamē potuerit. Secundo, si credens probabiliiter mortem viri, alteri nupsit, nam eo casu vir rediens tenetur eam recipere, nisi scienter steterit cum secundo post aduentum primi. Tertio, si fuit cognita latenter ab aliquo, quem virum proprium credebat. Quartio, si fuit vi oppressa. Quinto, si post adulterium eam sibi reconciliauit. Sexto, si vir infidelis vxori infideli det libellum repudij, il laque nubat secundo, posteà vterque conuertatur ad fidem, primus tenetur eam etiam cognitam à secundo recipere. Septimo, si vir & ipse est adulteratus, quamvis occultè, eam tuta conscientia dimittere non potest, quia & si in tali casu vxori desit probatio, tamen non ei deficit ius excipiendi. In his ergo septem casibus, vir absque peccato, non potest vxorem adulteram dimittere, neque quo ad cohabitationem, neque quo ad thorum.

Vt hæc doctrina clarior reddatur, sex noto. Primo, quod in iure nomine Diuortij, nedum venit dissolutio Matrimonij, quæ vtroque coniuge viuentे contingit: sed etiam simplex thori separatio. Secundo noto, quod Matrimonium legitimè contractum regulatiter dissolui non potest: tamen copula carnali non secura, soluitur per ingressum religionis approbatæ facta professione, ita vt remanens in seculo, possit alteri libere nubere, per susceptionem verò sacri Ordinis, Matrimonium contractum, etiam non consummatū, non dissoluitur. Tertio noto, quod ob fornicationem carnalem, vel spiritualem, non soluitur legitimum Matrimonium, sed Matrimonij remanente Sacramento, thori tantum fit separatio. Quartò noto, quod facta separatione thori, ob fornicationem carnalem, post emendationem, coniuges se recipere non compelluntur, secus si ob spiritualem fornicationem facta fit separatio, nam eo casu si fornicatus spiritualiter ab infidelitate reuertatur, cogetur, quæ in fine remansit, illum resumere. Quinto noto, quod vxor credens virum suum esse mortuum, ingressa monasterium, à viro reuersa educta, post obitum vi-

ri, vt ad monasterium redeat, cogi nō potest. Sexto noto, quod vxor non plenè certificata de morte sui viri, quamvis ille diutissimè in peregrinatione commoretur, vel ab hostibus captus nuncietur, ad alia vota conuolare non potest, donec certum nuncium de viri morte receperit, de quo in iudicio constare debet.

DE DOMINICA.

Dominica dies, qui in honorem atque gaudium Resurrectionis Saluatoris nostri celebratur, Sabbatho succedit, non quidem constitutione diuina, sed ecclesiastica. Praecepta antiquæ legis erant triplicis generis: ceremonialia, quæ modò cessant: iudicia, quæ iam possunt, & non possunt à nobis obseruari; moralia, quæ & nunc ad eorum obseruantiam nos obligant: præceptum autem de sanctificatione Sabbathi, partim fuit morale, partim ceremonialie; morale, quantum ad hoc, quod aliquando vacandum fit cultui diuino; cæmoniale, quo ad diem taxatam, ratione primi præceptum de sanctificatione Sabbathi, non potuit mutari, sed benè ratione secundi, sicut

factum est.

Sabbathum in noua lege fuit mutatum in Dominicam, quæ dies est plena mysterijs: nam tali die opus creationis sumpsit exordium, Genes. 1. tali die fuit resurrectio Christi, per quam mundus est recreatus, Mar. 16. tali die datum fuit Spiritus sanctus, Acto. 2. item Sabbathum fuit mutatum in Dominicam, ne videamur iudaizare: vnde sicut Iudei in veteri lege, Sabbathum obseruabant in memoriam beneficij creationis, ita nunc nos Dominicam sanctificamus in memoriam Redemptionis nostræ.

Festa indicere potest Ecclesia, Princeps, & ciuitas: festa indicta ab Ecclesia violare peccatum est: festa autem indicta à magistratu seculari violare, non est peccatum, licet tales poenam incurant, quia ad magistratum secularem non pertinet festa instituere, minus præcipere. Quare violatores festi indicti à magistratu seculari, poenam tantum incurunt sed violatores festi indicti ab Ecclesia, poenam & culpam simul incurunt.

Diebus festis homo nedum à peccatis, sed etiam ab operibus mechanicis, à formatione processuum, à pronuncia-

tione sententiae iudicialis, à condemnationibus ad poenam maximè mortis, à iuramentis iudicialibus, abstinentiam est, sectis facientes peccant: operataamen spiritualia, vt docere verbo, vel scripto exercere diebus festis, non est prohibitum, quinidem, nec opus corporale necessarium, vt coctio ciborum, & bellum causa defensionis. Opus seruile facere die festo non licet, pro luero consequendo principaliter, sed bene pro damno evitando, & quo ad se, & quo ad proximum.

Diebus festis facere opus seruile ordinatum ad lucrum, est peccatum mortale, nisi unum ex quaevor his excusat: primidem, modicitas rei: secundidem, necessitas operis: tertidem, pietas cordis, vt si pro Dei honore, vel pauperum suffragio, quartidem, utilitas publica, vt ædificatio pontis. Diebus festis ab operibus mechanicis abstinentiam est, & quinque potissimum insistendum venit. primidem, vacandum est Deo in psalmis, canticis spiritualibus, hymn. secundidem oratione, tertidem audientiae prædicationis, quartidem compunctioni, & contritioni peccatorum. quintidem, vacandum est audientiae sacrae Missæ.

DE DONATIONE.

Donatio est collatio rei licet ex mera liberalitate, seu remunerationis gratia facta, quæ in iure his prohibetur, videlicet: amentibus, furiosis, prodigiis, minoribus viginti quinque annis, filiis familias, seruis, religiosis, ac monachis, qui nihil proprij habent, Praelatis regularibus, vxoribus, quæ ultra dotem nihil habent, criminosis, qui crimen capitale commiserunt, & hæreticis, quorum bona ipso iure sunt confiscata, raptoribus, furibus, & debitoribus: isti enim sunt, qui secundum iura, donare prohibentur, propterea nihil alicuius momenti ab eis, tuta conscientia, accipi potest.

Donatio remunerativa legitimè facta, ratione ingratitudinis, in quinque casibus reuocari potest. primò, si ille, cui facta est donatio, atroces iniurias donatori intulit. secundò, si manus impias in donatorem iniecit. tertio, si grave datumnum rebus donatoris intulit. quartò, si attentauit inferri donatori periculum vitæ, quamvis effectus non sit secutus. quinto, si ille, cui facta est donatio, conditionem, appositam non

im-

impleuit: Verum reuocatio donationis in prædictis casibus, licet possit fieri per donatorem, non tamen per eius hæredes: quia ius reuocandi donationem est personale, propterea non transfit ad hæredes donataris, vt possint reuocare, neque ad hæredes donatarij, vt ab eis reuocari possit, vbi causa fuit nota donatori, secus si eam ignorauit: nā eo casu hæredes donatoris possunt age re contra donatarium, seu eius hæredes ad reuocationem, maximè si donatarius cognouisset carnaliter vxorem donatoris ipso viuente, sed ignorantē: quia ex quo ignorauit, tacuisse non dicitur.

Donatio causa mortis est ad instar legatorum: nam in utroque est ultima voluntas, utrumque quinarium numerum testium requirit, utrumque non exigit insinuationem, & utrumque non tenet, seu non est perfectum, nisi morte secuta. Hæc donatio tribus modis reuocari potest. primò, si donatarius moriatur ante donationem. secundò, si donatorem pœnitit donasse, secus de donatione, quæ dicitur inter viuos. tertio, cessante conditione, sub qua donatio facta fuit.

DE DOTE.

Dos est, quod datur viro ab vxore, vel ab alio eius nomine, pro oneribus Matrimonij sustinendis. Pater secundum iura, tenetur dotare filiam, non solum legitimam, sed etiam naturalem, non obstante, quod filia nuperit parente inuita: quia filia, siue filius constitutus in debita aetate, contrahens Matrimonium patre inuito, utitur permissione canonica: nam, secundum iura, consensus parentum ad contractum Matrimonij, non requiritur de necessitate, sed bene de decentia atque honestate, tamen si filia elegisset sibi turpem vitam, pater posset eam ex haeredare, pater eo casu non tenetur dare filiam, secus semper tenetur, etiam absque eius consensu contraxit, & maxime si post vigesimum quintum annum: quia in tali casu pater videtur culpabilis, ex quo tanto tempore distilit, eam collocare: frater etiam, secundum iura, tenetur dotare sororem, quoniam causa dotis in iure est fauorabilior, quam causa alimentorum, sed frater tenetur dare sorori alimenta: ergo a fortiori dotem, qua doctrina non,

[tan-

Dos. 205
tantum in laicis, sed etiam in Clericis habet locum, qui ex patrimonio, vel si patrimonium non habent, de redditibus Ecclesiae sorores dotare debent.

Dos siue donatio facta propter nuptias, in quatuor casibus amittitur. Primò, propter adulterium secuta tamen separatione, quo ad conuersationem coniugalem, facta per iudicem ecclesiasticum, vel ab innocentie coniuge, ubi adulterium est notorium. Secundò, si vxor ingreditur balneum, cum alieno viro, perdit dotem, & vir ingrediens cum aliena vxore, perdit donationem. Tertio, si coniuges scient contraxerunt in gradibus iure prohibitis, & tunc dos, & donatio cedunt fisco. Quartò, propter haeresim.

Dotis in iure multa sunt priuilegia: primò, quod omnia bona mariti sunt hipotecata pro dote. secundò, quod propter maleficium viri, etiam propter crimen læse maiestatis non perditur. tertio, quod præponitur omnibus creditoribus, etiam prioribus. quartò, quod est fori ecclesiastici: quia habens cognoscere de principali, habet cognoscere, & de accessorio: sed Ecclesia habet cognoscere de Matrimonio, quod

quod est principale, ergo, & de dote, quæ ad illud accedit. Quintò, quod vir redactus ad inopiam, potest dare dotem ad lucrum sine vísura pro parte honesta. Sextò, quod fundus dotis non potest alienari: Quinimò dos in iure est res adeò priuilegiata, ut neque per hæresim viri confiscati possit: nisi scienter contraxerit cum hæretico.

DE D V E L L O.

DVELLUM dictum est quasi duorum bellum, seu pugna, quod alio nomine dicitur monomachia: verum nō omnis pugna duorum propriè dicitur duellum, sed solum pugna duorum, facta ad cuius rei probationem, quod est prohibitum nedum iure canonico, sed etiam iure diuino, quia sic est Deum tentare, quod Dominus prohibet. Matthæi 4. dicens: Non tentabis Dominum Deum tuum; iure canonico, quoniam vt docet D. Thomas 2.2. quæst. 95. art. vlt. eadem est ratio de lege duellorum, & de iudicio ferri candardis, atque aquæ bullientis, quæ iam omnino sunt prohibita.

Duellum semper est peccatum mortale, quando est cum periculo vitæ, &

mem-

membrorum, secus quando est absque periculo vitæ, & membrorum. In duello peccant mortaliter, primò duellantes, siue offerant, siue sponte illud suscipiant. secundò iudices deferentes illud, seu præstantes autoritatem. tertio assessores. quartò dantes consilium, auxilium, vel fauorem. quintò Sacerdotes dantes benedictionem talibus. sextò admittentes illud in sua ditione, cum possint obuiare. septimò inspicientes, ex quo sibi placent in eo, quod de se est mortale, & nunc, iuxta decretum sacri Concilij Tridentini sess. 25 de reformat. cap. 19. permitentes duella, patrini, spectatores, & duellantes sunt excommunicati, talesq; morientes in duello, priuantur sepulchra ecclesia-stica.

DE EBRIETATE.

Ebrietas est priuatio v̄sus rationis ad tempus, ex immoderato potu vini, vel alterius rei potabilis, & est peccatum mortale, vbi quis volens & scienter inebriatur, 1. Corin. 6. Ebriosi regnum Dei non possidebunt: nam tales per ebrietatem, non tantum priuat se v̄su rationis, sed etiam se exponunt periculo peccandi, ad Ephes. 5. Nolite, inquit Apostolus, inebriari vino, in quo est luxuria: neque excusatur aliquis dicendo, id fecisse gratia sanitatis, quia vt docet D. Paulus ad Rom. 3. non sunt facienda mala, vt veniant bona.

Ebrietas totalis si fuit sine culpa, puta si quis lassus ex itinere, non animad uertes fortitudinem vini, fieret ebrius, volens sicut extinguere, excusat hominem à peccato sequentii in ea commisso: si vero ebrietas fuit cum culpa, non

excusat.

excusat à toto, sed benè aliqualiter minuit peccatum, & quātum ad culpam, & quantum ad pœnam, ex quo talis sic peccans, nempe constitutus in ebrietate, non habet integrum v̄sum rationis, propereà ebrietas minuit aliqualiter peccatum commissum in ea, quo ad culpam. item quo ad pœnam, quia illud imputatur ad pœnam, quod ex culpa immediate procedit, non autem quod mediata, sicut in casu nostro, vt homicidio commisso in ebrietate, accipimus causam immediatam, & est priuatio v̄su rationis, accipimus causam mediata, & est superflua potatio.

DE ECCLESIA.

Ecclēsia vox Græca, Latinè conuocatio, & est duplex, spiritualis, & materialis. Ecclesia spiritualis idem est, quod populus adunatus in Dei cultum. Ecclesia autem materialis est locus, in quo Christi fideles conueniunt propter diuinum cultum. Ecclesia spiritualis duplex est, vniuersalis, id est, totus populus per orbem diffusus, Deo per fidem vnitus, & specialis, hoc est, populus Deo vnitus, non solū per fidem, sed etiam per charitatē, & hæc adhuc

du-

duplex est, triumphans, & militans. Ecclesia triumphans est populus Deo vniuersus per gloriam: Ecclesia autem militans, est populus Deo vnitus per gratiam.

Ecclesia Christi in terris in his, quæ spectant ad fidem, vel ad mores, errare non potest. primò, quia Christus pro ea orauit, ne fides eius deficiat, vt habetur Luc. 22. secundò, quia doctrina Ecclesiæ est doctrina Spiritus sancti, Ioann. 14. Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. tertio, quia Ecclesiæ continuo assistit Spiritus sanctus, Joan. 14. Ego rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum: hinc Apostolus 1. ad Timoth. 3. Ecclesiam columnam, & firmamentum veritatis appellat. Quare Ecclesia Christi in necessarijs ad salutem, vt sunt fides, & mores, errare non potest: in alijs vero, quia Ecclesia sequitur humanam opinionem, sive hominum testimonio innititur, cui sæpè falsum subest, potest errare.

Ecclesia quadrupliciter sumitur: Primo, formaliter & verè, sic Ecclesia accepta est omnis populus fidelis per totum orbem diffusus, Christo vnitus

per

per fidem & charitatem. secundo, formaliter, & repræsentatiuè, sic Ecclesia accepta est Concilium generale legitime congregatum. tertio virtualiter, & formaliter simul, & est Ecclesia Romana, quæ est caput omnium Ecclesiæ, virtualiter continens autoritatem totius Ecclesiæ. quartò virtualiter, & repræsentatiuè simul, sic Ecclesia accepta, est collegium Cardinalium, cum summo Pontifice, modo quando dicitur Ecclesia in his, quæ concernunt fidem, & mores, errare non potest, intellege de Ecclesia, prædictis quatuor modis accepta.

Ecclesia materialis, de qua Apostolus 1. ad Tim. 4. Volo, inquit, in Ecclesia orationes fieri, est locus publicus, auctoritate Episcopali constitutus, & consecratus, in quo fideles conueniunt ad percipienda fidei Sacramenta: unde ad esse Ecclesiæ materialis tria req*ueruntur*. primò, quod sit ab Episcopo fundata. secundò, quod sit facta ad percipienda ibi Sacramenta. tertio, quod sit consecrata, secus non Ecclesia, sed basilica dicitur, vel oratorium, quod auctoritate priuata in domo propria fieri potest: tamen in eis celebrare non licet, vt habetur in Conc. Trid. sess. 22.

de.

decreto de obseruandis, & euitandis
in celebratione Missæ.

Ecclesia in tribus casibus indiget consecratione. Primo, quando nulla probatio seu signum apparet, quod fuerit consecrata. Secundo, si Ecclesia fuit combusta. Tertio, quando parietes Ecclesiae, vel in toto, vel in parte corruerunt. In quinque vero casibus Ecclesia polluta indiget reconciliatione. Primo, propter homicidium in ea perpetratum, cum voluntaria irreuerentia occidentis, etiam absque sanguinis effusione, ut si fur suspenderetur in Ecclesia: Secundo, propter effusionem sanguinis, si sit magna, iniuriosa, & voluntarie facta. Tertio, propter effusionem seminis humani, si sit magna, & facta cum voluntaria irreuerentia. Quarto, propter sepulturam haereticorum, excommunicati & infidelis. Quinto, quando Ecclesia fuit consecrata ab Episcopo haeretico, vel excommunicato. Verum consecratio Ecclesiae soli Episcopo conuenit: reconciliatio vero simpli Sacerdoti committi potest, quem tamen fieri debet cum aqua lustrali Episcopali.

DE ELECTIONE.

Electio canonica est alicuius personae ad dignitatem vocatio, quæ de iure communi ad Collegium, seu Capitulum pertinet. Ab actu electionis in locis regularibus undecim genera personarum repelluntur: primo, priuati potestate eligendi. secundo, couersi. tertio, non professi, tacite, vel expressè. quarto, qui non sunt Subdiaconi, tales non habent votum in Capitulo, tam in secularibus, quam regularibus Ecclesijs. Quinto, excommunicati maiori excommunicatione, secus si minori, qua excludit ab actu electionis tantum passiuè. sexto, suspensi ab officio. septimo, qui scienter celebrarunt in loco interdicto. octauo, qui scienter elegerunt indignum, tales pro ea vice sunt priuati potestate eligendi. nono, minores quatuordecim annis. decimo, qui per laicalem abusum elegerunt. undecimo, non eligentes intrat tempus statutum, secundum iura: isti enim sunt, qui in iure ab actu electionis repelluntur.

Ad hoc, quod aliquis sit eligibilis, septem in eo desiderantur, quorum sex sunt

sunt communia Clericis secularibus, & regularibus primò requiritur, quòd eligibilis sit debitæ ætatis . secundò, q̄ sit legitimè natus . tertio, quòd non sit excommunicatus, nec minori excommunicatione. quartò, quòd non sit suspensus, neque interdictus . quintò, q̄ sit debitæ literaturæ . sexto, quòd non habeat impedimentum circa Ordines suscipiendos . septimo, quòd est proprium regularium, vt si professus, licet nouitius possit eligi in Episcopum : q̄ si electio facta sit de eo , qui habet ali- quod prædictorum impedimentorum , ipso iure est nulla, vel si maior pars Ca pituli, seu electorum non consenserit, licet in electione summi Pontificis, vi teneat, non sufficiat, quòd maior pars collegij Cardinalium consentiat : sed requiritur, quòd duæ partes electorum consentiat electioni de aliquo facta, vt Papa habeatur : vnde quando dicitur, vt electio sit canonica , requiritur, quòd maior pars in electum consen- sit, non debet intelligi respectu mino- rum, hoc est, quòd ille sit canonice ele-ctus, qui habet plura vota, sed respectu torius Capituli, ita vt ille dicatur candi- nicè electus, qui ultra medietatem vota eligentium habuit.

Tem-

Tempus iure statutum electioni ce- lebrandæ in cathedralibus, & regulari bus Ecclesijs, cessante impedimentoo le gitimo, est spaciū trium mensiū, se- cūs electio deuoluitur ad Superiorē proximum, qui si & ipse intra tres men- ses non prospexerit, deuoluitur ad aliū Superiorē, vsque ad Papam, & ibi fit status, in alijs autem Ecclesijs prouide- ri debet intra sex menses, alijs prouisio prædicto modo ad Superiorē de- uoluitur. Electores facta electione te- nentur petere consensum electi intra octo dies , vbi commode fieri poterit : electus verò requisitus , tenetur intra mensem præbere consensum , secus est priuatus iure electionis , similiter elec- tio est cassa, si electus post consensum, confirmationem à Superiori intra tres menses non petit. Tres sunt formæ tra- ditæ procedendi in electione à iure, sci licet: per scrutinium, per compromisum, & per communem inspirationē, quæ quidem dispositio seruanda est so- lūm in electione Episcoporum, ac alio- rum Prælatorum Ecclesiārum collegia- tarum : verū forma procedendi per scrutinium, iam est magis in usu, iuxta decretum sacri Conc. Trid. sess. 25. de regularibus, cap.6. nempè per vota se- creta,

creta, ita vt nomina singulorum eligen-
tium nunquam publicentur, & in ea
decem veniunt obseruanda, vt electio
sit canonica: primò, vt fiat per congre-
gatos in vnum: secundò, vt scrutatores
assumantur per collegium: tertio, vi
tres, non plures, neque pauciores scruta-
tores assumantur: quartò, vt scrutato-
res sint de collegio: quinto, vt vota sin-
gulorum exquirantur secrete: sexto, vt
excludendi non admittantur, neque
admittendi excludantur: septimo, vi
vota in communi publicentur: octa-
uo, vt votorum publicatio mox fiat,
nullo actu contrario interueniente: no-
nò, vt per vnum nomine totius Capitu-
li fiat electio per verba singularis nu-
meri, & talis erit is, qui primam vocē
habuit, vel is, cui Capitulum commis-
rit: decimò, vt maior pars Capituli ele-
gerit, & non maior pars respectu mino-
rum.

Electus canonice in tribus casibus
sub pena peccati mortalis tenetur con-
sentire. primo, quando à Superiorē per
obedientiam cogitur. secundo, quando
probabiliter videt notabile dispendium
& periculum Ecclesie immittere, nisi
assentiat. tertio, quando per viam illici-
tam refugit, abscondendo se quia in
tali

tali casu videtur resistere Spiritui san-
cto, & diuinæ vocationi.

Electio de iure communi spectat
ad Collegium, seu Capitulum: quælibet enim Congregatio approbata ha-
bet vt possit sibi eligere Caput, nisi ex-
tet consuetudo, in contrarium. etiam si
duo vel tres tantum fuerint: nam ius
Vniuersitatis sicut notant Doctores,
in uno solo remanere potest, alijs om-
nibus mortuis, vel priuatis iure eligen-
di, aut suspensis vel excommunicatis:
tunc enim potestas eligendi ad paucio-
res pertinet, quando inquam maior
pars est inhabiliis ad eligendum: in tali
casu minor pars totum Collegium, seu
Capitulum repræsentat, & facit: quia
inhabiles in numero eligentium non
veniunt.

Terminus procedendi ad Actum
electionis præsertim in Cathedrali-
bus, & regularibus Ecclesijs est infra
tres menses, qui terminus abbreviari
potest, si duæ partes Capituli, seu Col-
legij sunt præsentes; secus autem si duæ
partes capituli sunt absentes, & causa
coartationis non assignetur, eo casu
expectari debet terminus, deinde ad
Actum electionis procedere: nam uno
electorum neglecto, & non vocato, ele-

Ecclio non esset Canonica, talis tamen si vult potest illam ratam habere: at qui libet in Ordine subdiaconatus saltem constitutus esse debet, sicut decernit Trident. Syn. sess. 22. decreto de refor. cap. 4. vbi legiuntur. Quicunque in Cathedr. ali, vel collegiata, seculari, vel regulari Ecclesia diuinis mancipatus officijs, in subdiaconatus Ordine saltem constitutus non sit, vocem in huiusmodi Ecclesijs in Capitulo non habeat, etiam si hoc sibi ab alijs liberè fuerit concessum: Qui autem Cathedralibus sive Parochialibus Ecclesijs preficiendi sint, & quales esse debeant, eadem sancta synodus sess. 7. cap. 1. sess. 22. cap. 2. & sess. 24. cap. 12. statuit.

DE ELEEMOSYNA.

Eleemosyna est opus misericordie, quo datur aliquid indigenti ex compassione propter Deum, & communiter duplex ponitur, spiritualis & corporalis: quia & defectus proximi, ad quos eleemosyna ordinatur, sunt duplices generis, quidam ex parte animi, & quidam ex parte corporis. Eleemosyna spiritualis est actus pietatis, quo subuenitur defectibus spiritualib. pro-

ximi,

ximi, & huius septem sunt species, videlicet: docere ignorantem, consulere dubitant, corriger peccantem, consolari tristem, remittere offendenti, onerosos patienter ferre, & pro omnibus orare. Eleemosyna corporalis est actus pietatis, quo subuenitur defectibus corporalibus proximi, cuius pariter septem ponuntur species, scilicet: cibare esurientem, potare sitiensem, visitare infirmum, redimere captiuum, vestire nudum, suscipere hospites, & sepelire mortuos; sex priores species eleemosynæ corporalis habentur in Evangelio Matth. 15. septima vero in Tobia, & Nicodemo.

Eleemosyna cadit sub præcepto, Eccl. 17. Vnicuique mandauit Deus de proximo suo, & Luc. 11. quod superest, inquit Christus, date pauperibus: duobus tamen concurrentibus: scilicet necessitas in recipiente, & abundantia in dante. Verum eleemosyna spiritualis triplici ratione, corporali eleemosynæ præminet. primo, ratione eius, quod exhibetur, quia est donum spirituale. secundo, ratione eius, cuius subuenitur: quia spiritus est. tertio, ratione actuuum, quibus proximo subuenitur: quia spirituales.

Eleemosyna secundum quod ordinatur, ad satisfaciendum pro propria, vel alterius culpa, est actus Penitentie, seu satisfactionis; secundum quod ordinatur, ad relevandam indigentiam proximi, est actus misericordiae; secundum quod homo ad illam tenetur ex præcepto, est actus iustitiae; secundum quod procedit ex mera liberalitate, est actus liberalitatis; secundum quod ordinatur ad placandum Deum, eleemosyna habet rationem sacrificij, & est actus latræ.

Quinque sunt genera personarum, quæ excusantur si non dant eleemosynam. primò, religiosi, & monachi, qui nihil proprij habent. secundò, servi & ancillæ, si non dant indigentibus de bonis dominorum suorum: quia scriptum est: Prove:b.3. Honora Deum de tua substantia. tertio, filii familias: quartò, vxores, si nihil habent præter dotem, quæ datur viro pro sustinendis oneribus Matrimonij. quintò, minores quindecim annis, qui non habent plenam administrationem, intellige de magna & non de modica eleemosyna, quam quilibet horum, absque nobili nocuimento tertij, facere potest.

Opera satisfactoria præcipua in genere

nere sunt tria: iejunium, oratio, & eleemosyna, inter quæ eleemosyna est opus magis satisfactorium: quia includit in se virtutem orationis, & iejunij: nam eleemosyna constituit eum, cui datur, debitorem ad orandum, ad iejunandum, & ad faciendum alia bona opera pro eo, qui dedit eleemosynam. Accedunt loca sacræ Scripturæ, Tob. 4. Eleemosyna ab omni peccato liberat. Daniel. 4 Peccata tua eleemosynis redime, & Luc. 11. Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.

DE EPISCOPO.

Episcopus superintendens, & inspecto interpretatur: ipsius enim est vitam, ac mores tam Cleri, quam Populi sibi subiecti speculiari, & inspicere: proinde debet esse irreprehensibilis, cæterisque exemplo benè, ac sanctè viuendi, sicut docet Apostolus 1.ad Timoth.3. Episcopum inquit, oportet esse irreprehensibilem, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, Doctorem, iustum, sanctum, & continentem: merito quidem cum Episcopi in Ecclesia Christi Saluat. nostri

iure diuino, Apostolis succedant, sicut Sacrosancta Tridentina Synodus declarat sess. 23. de sac. ord. cap. 4. Insuper ipsorum sit, animas sibi commissas, pretioso Christi sanguine redemptas, verbo & exemplo pascere, populum concreditum docere, hortari, corrripe-re, & sacramenta Dei, quæ animam intus renouant, aut renouationem spiritualem augmentant, vel nouum esse dignè suscipientibus tribuunt, in subiectis perficere.

Episcopi habent plenam potestatem dispensationis sacramentorum, & verbi Dei declarationem: simplices vero Sacerdotes quinque Sacramentorum tantum sunt ministri, videlicet baptis-mi, Eucharistia, Pœnitentia, Extremæ Unctionis, & Matrimonij. Quinimo pleraque alia Episcopi peragere pos-sunt, quarum functionum potestatem, reliqui inferioris ordinis, non habent, vt baptizatos confirmare, sacerdotes ordinare, & alias ordines in Ecclesia creare, Abbates benedicere, Ecclesias, Altaria, Virgines consecrare, ac Sacer-dotes in Episcopo ordinare, & conse-crare, quæ potestas non est illis com-munis cum præbyteris, vt habetur lo-go citato, sess. 23. can. 7.

Episcopis quædam conueniunt ra-tione dignitatis Episcopalis, vt cogno-scere de causa matrimoniali, iniunge-re pœnitentias publicas, dare indul-gentias, & his similia. Quædam eis con-ueniunt ratione iurisdictionis Episco-palis, vt excommunicare, absolvare in foro iudiciali, beneficia conferre, & alia id genus. Quædam conueniunt Episcopis ratione ordinis Episcopalis, vt confidere, ordinare, consecrare Ec-clesias, & huiusmodi. Quæ competunt Episcopis, primo & secundo modo, pos-sunt committi etiam illis qui sunt infe-rioris ordinis: secus autem de his, quæ conueniunt Episcopis tertio modo, hoc est ratione ordinis Episcopalis: ta-lia enim illis, qui non sunt Episcopi, committi nequeunt.

Ordo sacerdotum vt testatur Anacle-tus Christi Martyr, & D. Petri Apo-stoli Discipulus Epist. sua 3. est bipartitus constitutione diuina in Episcopos, & Præbyteros: Ordo vero Episcoporum est unus, licet constitutione Apostolica aliqui Patriarchæ, aliqui Primate, ali-qui Archiepiscopi, & aliqui simplici-ter Episcopi dicantur: vnde inter hos est sola differentia præminentia, & non ordinis, neque diuinæ potestatis:

inter illos autem, nempe Episcopos, & præsbyteros, non solum est differentia præminentiae, sed etiam ordinis, & diuine potestatis, quia Episcopi Apostolorum, & præsbyteri septuaginta duorum discipulorum locum tenent.

Episcopatus propriè, ac verè dicitur, & est ordo à cœteris distinctus: nā Episcopus non solum respectu corporis Christi mystici habet aliquem actū & potestatem, qua simplex sacerdos nō gaudet, sed etiam respectu corporis Christi veri, hoc est in ordine ad sacra mentum Eucharistiae, nempe creare præsbyteros, qui hoc ipsum Sacramen tum conficiunt: Præcipua inquit D. Dionysius Areopagita libr. eccl. hie rarch. ca. 5. aetio Episcoporum, ad corporis Christi consecrationem, media tē saltem pertinet: munus enim & exer citium ordinis Episcopalis versatur er ga eos, qui ad consecrandum Christi corpus disponuntur, & collocantur, creando, ordinando, & perficiendo eos. Itē Episcopatus est propriè Ordo quia imprimis characterem, teste D. Augus tini Epist. ad Crispinum Donatistam, ubi expressè dicit. Episcopatum esse ordinem, qui iterari non potest sicut baptis mus, quia habet effectum indelebilem

in

in eo, qui ordinatur. Confirmatur hæc veritas auctoritate D. Dionysij loco ci tato ubi dum recenset sacerdos ordines, commemorat utri principales epi scopatum, Præsbyteratum, & Diaconatum, qui principales dicuntur, eo quod per impositionem manum conferuntur. Quare Episcopatus dicitur, & est, propriè, ac verè ordo à cœteris Ordinibus Ecclesiasticis distinctus.

Causæ grauiores contra Episcopos, quæ depositione, aut priuatione dignæ sunt, ab ipso tantum summio Romano Pontifice cognosci, ac terminari pos sunt: minores vero causæ eorundem, in Synodo Provinciali, iuxta decretum sacri Conc. Trid. scilicet 24. de refor. ca. 5. cognosci, ac definiri debent. Quini mo, & cognitione illarum causarum, cū pro criminis qualitate comparere necesse est, Pontifice maximo pariter est reseruata, vt habetur loco citato sess. 13. cap. 8. Vnde licet secundum iura antiqua cognitione causarum Episcoporum Provincialium, & non earundem definitio, Archiepiscopis, seu Metropolita nis concessa erat: tamen iam secundum iura noua, neque cognitione illis permit titur, sed utrumque; nempe tam definitio quam cognitione sedi Apostolice, si cause

K. 5. sub.

sunt grauiores, vel Synodo Prouinciali, si sunt minores, expressè reseruantur.

In multis causis Episcopi tamquam sedis Apostol. delegati sicut Sacrosancta Trid. Synodus decernit, procedere possunt. primò facere, vt in Monasterijs, vbi commodè fieri potest, etiam lectio sacræ scripturæ, & in Ecclesijs Parochialibus, ipsis Monasterijs subiectis, diebus saltem Dominicis, festis solemnibus, sacra Concio, & Euangelijs prædicatio habeatur compellendo Superiores in hoc negligentes, sess. 5. de reform. cap. 1. & sequenti. secundò possunt Ecclesiæ quascunque, & quomodo libet exemptas singulis annis visitare, & opportunis iuris remedij prouidere, vt Cura animarum, aliaque debita obsequia rectè exerceantur, sess. 7. cap. 8. tertio, propter paupertatem Ecclesiæ, vt illarum statutus, vbi sacra officia Deo ministrantur, ex dignitate conseruetur, possunt Episcopi tamquam sedis Apostol. delegati facere vñiones perpetuas quatuorcumque Ecclesiæ Parochialium, & aliorum beneficiorum Curatorum, & non curatotum, sess. 21. cap. 5. quartò possunt regulares quoque visitare, & punire iuxta illorum instituta, vbi Superiores admoniti, vt

sibi

sibi subditos in officio contineant, ac moderentur, eos intra sex menses non visitauerint, vel correxerint, loco citato cap. 8. Item regularem punire, qui intra claustra Monasterij dedit, & extra ea ita notoriè deliquerit, vt populo scandalo sit, nisi à suo Superiore intra tempus ab ipso Episcopo pœfigendum seuerè puniatur, sess. 25. cap. 14. quintò in his vbi de visitatione, aut morum correctione agitur, possunt procedere ad executionem congruentibus remedij eorum, quæ ab eis mandata, decreta aut iudicata fuerint, exemptione, inhibitione, appellatione, seu quærela ad sedem Apostolicam interposita non obstantibus, sess. 24. cap. 10. Hæc & alia Episcopi tanquam sedis Apostolicæ delegati, præstare possunt.

Episcopi quos Spiritus sanctus Act. 20. posuit regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo, secundum iura hæc præcipue possunt. primò rebelles, ac manifestos peccatores excommunicare, suspendere, interdicere, ac alijs pœnis pro criminis qualitate coercere, secundo, condere leges, quibus ordo Ecclesiasticus in diuino cultu cōmodius dirigatur, & populus in vera pietate conseruetur. tertio dare indul-

K 6 gen-

gentias, vti dispensatores ministeriorum Dei, i. Cor. 4. quartò, confirmare baptizatos, sine quo sacramento, nullus teste D. Clemente perfectus Christianus esse potest, nec habere sedem inter perfectos, si non necessitate, sed in curia, aut voluntate omittitur. quintò, sacerdotes ordinare, & alios sacros ordines in Ecclesia Dei creare. sextò possunt committere Clericis inferioribus quæ sunt iurisdictionis, nō tamen quæ sunt ordinis episcopalis. septimò sedere pro Tribunal in quolibet loco suæ diœcesis, exceptis locis exemptis. Octa uò cogere religiosos, vt ad processiones publicas vadant, illis exceptis, quā in perpetua clausura degunt. nonò celebrare ubique, celebrarique facere etiam tempore generalis interdicti, nisi ipse sit interdictus, vel causam interdicti dederit. decimò, dispensare in omnibus irregularitatibus, & suspensionibus prouenientibus ex delicto occulto, ea excepta quæ ex homicidio voluntario oritur, & alijs deductis ad forum contentiosum. undecimò absolvere delinquentes quoscunque sibi subditos ab omnibus casibus occultis etiā sedi Apostolici referuatis. Item in criminis hæresis in foro conscientiae tantum

tum (q̄ illorum Vicarijs non permittunt) vt habetur in Conci. Trid. sess. 24. decr. de refor. ca. 6. duodecimò, dispense cum homicida, qui non ex proposito, sed casu, vel viri vi repellendo vt se à morte defenderet, homicidium commisit, causa cognita, & probatis precibus, vt ad sacros ordines promoueri possit, & in susceptis ministrare, sess. 14 decreto de refor. capit. 7. decimo tertio dispensare in gradibus prohibitis in matrimonio aliàs publicè in facie Ecclesiae seruatis seruandis cōtracto, quādo impédimentum fuit, & est occultū, & separatio sine magno scandalo, atq; periculo fieri non posset, puta si mulier fuisset cognita carnaliter à fratre viri antequam matrimonium contraheretur. decimoquarto Episcopi possunt dispensare etiam in Canone, & Concilio ratione consuetudinis præscriptæ, vel ratione magna necessitatis, seu utilitatis nouiter emergentis, vel quando Canon dicit, posse fieri dispensationem, sicut explessè non dicatur per Episcopum: nam fructuariè intelligetur de Papa qui semper potest.

Item Episcopi omnes in sua cuique Diœcesi grauiora quædam crimina præsentium illa, quibus com-

excommunicationis censura annexa est, sibi reseruare possunt: in quibus casibus sacerdotes extra art. mortis nihil possunt; in art. autem mortis nulla est reseruatio, ideo omnes sacerdotes quolibet pœnitentes à quibusuis peccatis, & censuris absoluere possunt, sess. 14.

ap.7.

Episcopi, ut officio suo in quod Deus ipsos posuit, satisfaciant; In primis ita mores suos omnes componere debent, ut reliqui ab eis frugalitatis, modestiae, continentie, ac humilitatis exempla petere possunt. Secundò assidue in Dei laudibus incumbere, sacrificium Missæ quolibet saltem die Dominicō, in quo Deus lucem condidit, & à mortuis surrexit, ac Spiritum sanctum in Discipulos effudit, peragere. tertio Seminariorum erectionem, & conseruationem in illorum Diœcesibus, ut adolescentium ætas à teneris annis ad pietatem, & religionem informentur promouere. quarto synodus diœcesanam quotannis habere & Diœcesim per se ipsos, aut si legitimè impediti fuerint per suos generales Vicarios visitare. quinto sanam orthodoxamque doctrinam expulsis hæresibus inducere, bonos mores tueri, prauos corrigerem, populum

pulum cohortationibus ad religionē pacem, innocentiamque accendere. sexto instituere per totam illorum Diœcesim viros pios, & idoneos, qui gregem eis commissum verbo & exemplo paſcant. septimè vti lineis in publico super vestimentis, nisi sint religiosi. octauo constituere Iudicem laicum si habent iurisdictionem temporalem, & non interesse vindictæ sanguinis. nonnullum ordinare nisi constet de debita aetate, de integritate vita, & in litteris sufficientia, minus beneficia indigne conferre. Vide super his Concil. Trident. de reform. sess. 23 cap. 18. item sess. 24 cap. 2. & 3. Qui igitur Episcopalem munus suscipiunt, quæ sunt sue partes agnoscant, ac se ad labores, & sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse intelligent. Et quod de Episcopis dicitur intellige etiam de Patriarchis, Primatebus, & Archiepiscopis, & Metropolitanis, quorum unus est ordo, & eadem diuina potestas, & qui nomine Episcoporum, in iure veniunt.

Episcopi in debito honore tā apud Clerum, quam populum imo & apud Principes haberi debent; sunt enim veri successores Apostolorum in Ecclesia Christi: sunt patres & pastores suorum

sub-

subditorum, locum Dei tenentes, ac vi-
ces Christi in Ecclesia agentes. Hinc
sacrosancta Trid. Synodus sess. 24. cap.
17. sacros Canones omnes, Conciliaq;
generalia, atque alias Apostol. sanctio-
nes ad dignitatis Episcopalis decorē,
& grauitatem pertinentes renouando
mandat ipsis Episcopis, vt tam in Ec-
clesia quam feris, suum gradum, & Or-
dinem p̄œ oculis habentes, vbiique se
Patres, & pastores esse meminerint: re-
liquis verò tam Principibus, quam cœ-
teris omnibus, vt eos paterno honore,
ac debita reverentia prosequantur. Me-
ritò quidem, quia vt dicit D. Ambro-
sius in suo past. Honor, & sublimitas
Episcopalis, nullis comparationibus
adæquari potest. si Regum inquit ful-
gori compares, & Principum diadema-
ti, longè inferius haec erunt, & quasi
metallum ad auri fulgorem compara-
bis.

DE ÆTATE.

Aetas certa, ac determinata in mul-
tis, secundum iura, necessariò re-
quiritur, ita vt ante aeta non teneant.
Primò, in sponsalibus celebrandis,
iuxta communem opinionem, ætas se-
p̄tem

ptem annorum completorum, tam in
mare, quam in fœmina desideratur: Se-
cundo, in Matrimonio contrahendo,
fœmina debet esse ætatis duodecim an-
norum: mas verò quatuordecim, in
quo maior ætas requiriatur, quia ē prin-
cipium generationis actuum. Tertiò
in voto professionis religionis appro-
batæ, ætas sedecim annorum, vt profes-
sos obliget, requiritur, iuxta sanctiōne
Conc. Trid. sess. 25. de regularibus, &
monialibus, cap. 15. Quartò, in ordini-
bus suscipiendis ad primam tonsurā,
& ad tres priores minorēs ordines, æ-
tas septem annorum desideratur, ad
Acolytatum etas duodecim annorum,
ad Subdiaconatum viginti duorum
annorum, ad Diaconatum viginti triū
annorum, ad Præsbyteratum ætas vi-
ginti quinque annorum requiritur, vt
habetur in Concilio Tridentino, sess.
23. de reformat. capitu. 12. quod si quis
ante dictam ætatem ordinetur, recipit
quidem characterem, sed non execu-
tionem: ynde talis quoties celebrat
solenniter in Ordine suscepito, vsque
ad completum tempus, nisi secum sit
dispensatum, peccat mortaliter, non
tamen sit irregularis. Quintò, in iu-
ramento requiriur pubertas, quæ in-
mare

mare incipit post completum decimū quartum annū, & in fœmina post duo-decimum annum: eadem ætas in testa mentis, & in elec̄tione sepulturæ requiriatur.

Querenti modò, quomodo cognosci possit, vitrum ætas completa requiritur, vbi non constat de mente statuentis, seu disponentis? Respondeatur, quādo ætas profertur in genitivo, tunc requiritur, quod sit completa; quando profertur in ablativo cum ista præpositione (in) non requiritur, quod ætas sit completa, sed sufficit, quod sit inchoata, quando profertur in ablativo sine præpositione, tunc requiritur, quod sit completa; quando profertur in accusatiō cum ista præpositione (ad) tunc sufficit annum expressum in iure inchoasse; quando denūm ætas profertur in accusatiō cum verbo significante rem profectā, vt in præpositione (per) vel cum futuro coniunctiui modi, tūc requiritur, quod sit completa: sed sine tali verbo, si de re fauorabili agatur, sufficit ætatem ibi expressam inchoasse; si de re odiosa, tunc requiritur, quod ætas ibi nominata sit completa. Quare ex his pater, vbi non constat de mente statuentis, quando ætas requiritur completa,

pleta, & quando sufficit eā inchoasse. Sex ponuntur ætates in mundo, sicut & in homine: prima ætas mundi fuit ad Adam vsq; ad Noe, in qua fuit hominis institutio & lapsus: secunda fuit à Noë, vsque ab Abraham, in qua destructio & reuocatio humani generis per diluvium facta est. tertia fuit ab Abraham, vsque ad Dauid, in qua Circuncisio & Lex data est: quarta à Dauid vsque ad transmigrationem Babylonis, in qua populi Iudeorum captiuitatio fuit: quinta à transmigratione Babylonis, vsque ad Christum, in qua eiusdē liberatio facta est: sexta à Christo vsque ad finem mundi, in qua redemptio humani generis facta est. Ab exordio mundi secundūm Eusebium Cesariensem, & diuum Hieronvum, vsque ad incarnationem Filij Dei, fuerunt anni 5226. Orosius tamen in suis scriptis ad diuum Augustinum, habet, quod ab Adam vsque ad Christum fuerunt anni 5189.